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Abstrakt

Alzheimerova nemoc představuje celosvětově významný socioekonomický problém.

Komplexní a ne zcela objasněné patofyziologické mechanismy jejího vzniku jsou předmětem

intenzivního výzkumu s cílem identifikovat nemocné velmi brzy v průběhu onemocnění a

objevit účinnou prevenci či léčbu. V rozvoji onemocnění hraje podle výsledků výzkumu

posledních let významnou roli mozková mikroangiopatie, jejíž etiologie je multifaktoriální.

Podílejí se na ní pravděpodobně nejen klasická cévní rizika způsobující aterosklerózu, ale i

procesy spojené s neurodegenerací a ukládáním amyloidu v mozku.

Tato práce předkládá přehled dosavadních poznatků o cévních rizikových faktorech a

cévních projevech Alzheimerovy nemoci na zobrazovacích metodách mozku a možných

mechanismech interakce cévních a neurodegenerativních změn. Zaměřuje se na projevy

poškození mozkových cév zjistitelné pomocí neurosonologického vyšetření a předkládá

výsledky vlastního výzkumu v této oblasti. Pomocí průřezové a longitudinální analýzy

prokazuje funkční poruchu mozkové mikrocirkulace u pacientů s různou tíží cévních rizik a

s různou tíží kognitivního poklesu a identifikuje nejvhodnější neurosonologický parametr pro

predikci rizika progrese kognitivních změn. Na stejném vzorku pacientů zároveň zkoumá

souvislost ostatních cévních faktorů a projevů s tíží a progresí onemocnění.

Klíčová slova

Alzheimerova nemoc, demence, mírná kognitivní porucha, subjektivní kognitivní pokles,

vaskulární hypotéza, vaskulární rizikové faktory, neurosonologie, cerebrovaskulární rezervní

kapacita, Breath-Holding Index.
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Abstract

Alzheimer’s disease represents an important socio-economic problem worldwide. Its complex

and not entirely clear pathophysiological mechanisms are subject of intensive research with

the aim to identify the affected individuals very soon in the disease process and to find

efficacious prevention or treatment. According to recent knowledge, a multifactorial

microangiopathy plays a role in the disease development. Probably both traditional vascular

risk factors as well as mechanisms linked to neurodegeneration with amyloid accumulation

are the factors involved.

This work presents a summary of up to date knowledge about Alzheimer’s disease

vascular risk factors, signs of vascular impairment on brain imaging and possible interactions

of vascular and neurodegenerative pathophysiological pathways. It focuses on the

neurosonological signs of brain vascular impairment and presents own outcomes in this

research area. Using cross-sectional and longitudinal design, the study demonstrates

functional impairment of brain microcirculation in patients with various cerebrovascular

burdens and various degrees of cognitive decline and it identifies the most appropriate

neurosonological parameter in the prediction of cognitive decline progression. On the same

study sample it explores the association of other vascular factors and signs with the

development and progression of Alzheimer’s disease.

Keywords

Alzheimer’s Disease, Dementia, Mild Cognitive Impairment, Subjective Cognitive Decline,

Vascular Hypothesis, Vascular Risk Factors, Neurosonology, Cerebrovascular Reserve

Capacity, Breath-Holding Index.
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Seznam použitých zkratek

α-synuklein alfa synuklein

β-sekretáza beta sekretáza

ε2 epsilon 2

ε3 epsilon 3

ε4 epsilon 4

γ-sekretáza gama sekretáza

ACA arteria cerebri anterior

AD Alzheimer’s Disease

ADL aktivity denního života (z anglického Activities of Daily Living)

amyloid-β amyloid beta

ACHEI inhibitor acetylcholinesterázy (z anglického Acetylcholinesterase Inhibitor)

AIDS syndrom získané imunodeficience (z anglického Acquired Immunodeficiency

Syndrome)

AN Alzheimerova nemoc

APOE apolipoprotein E

APP amyloidový prekursorový protein

AUC Area under Curve

AVLT Paměťový test učení (z anglického Auditory Verbal Learning Test)

BA arteria basilaris

BHI index zadržení dechu (z anglického Breath-Holding Index)

BMI Body Mass Index

BOMBS Brain Observer MicroBleed Scale

BNT Bostonský test pojmenování (z anglického Boston Naming Test)

BPSD behaviorální a psychologické symptomy demence

bv-FTD behaviorální varianta frontotemporální demence

BVMT-R Brief Visual Memory Test – Revised

CART Czech Adult Reading Test

CBD kortikobazální degenerace (z anglického Corticobasal Degeneration)

CCA arteria carotis communis

CDT Test hodin (z anglického Clock Drawing Test)

CI Confidence Interval

CJD Creutzfeld-Jakobova choroba (z anglického Creutzfeld-Jakob Disease)

CMB mozkové mikrohemoragie (z anglického Cerebral Microbleeds)

CNS centrální nervový systém
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CRP C-reaktivní protein

CT počítačová tomografie (z anglického Computer Tomography)

DLB demence s Lewyho tělísky (z anglického Dementia with Lewy Bodies)

DSM-V Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders – 5th Edition

ECA arteria carotis externa

ECR Enhanced Cued Recall

EDV průtoková rychlost na konci diastoly (z anglického End-Diastolic Velocity)

EEG elektroencefalografie

EGb761 výtažek z Ginkgo biloba (z latinského Extractum Ginkgo biloba 761)
18FDG-PET pozitronová emisní tomografie s použitím 18F-fluorodeoxyglukózy

fosfo tau fosforylovaný tau protein

FLAIR fluid attenuated inversion recovery

FTD frontotemporální demence

FTLD frontotemporální lobární degenerace (z anglického Frontotemporal Lobar

Degeneration)

FTD-MND frontotemporální demence spojená s onemocněním motoneuronu (z

anglického Frontotemporal Dementia – Motor Neuron Disease)

FUS Fused in Sarcoma

HDL High-Density Lipoproteins

HITS High Intensity Transient Signal

HIV virus lidské imunodeficience (z anglického Human Immunodeficiency Virus)

HR Hazard Ratio

HRadj adjusted Hazard Ratio

IADL instrumentální aktivity denního života (z anglického Instrumental Activities

of Daily Living)

ICA arteria carotis interna

IMT Intima-Media Thickness

LDL Low-Density Lipoproteins

MCA arteria cerebri media

MCI mírná kognitivní porucha (z anglického Mild Cognitive Impairment)

MFV průměrná průtoková rychlost (z anglického Mean Flow Velocity)

MMSE Mini Mental State Examination

MND onemocnění motoneuronu (z anglického Motor Neuron Disease)

MR magnetická rezonance

MSA multisystémová atrofie

N norma

NART National Adult Reading Test
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NINCDS-ADRDA National Institute of Neurological and Communicative Disorders and

Stroke and the Alzheimer's Disease and Related Disorders Association

NMDA N-methyl-d-aspartát

OR Odds Ratio

PCA arteria cerebri posterior

PET pozitronová emisní tomografie (z anglického Positron Emission

Tomography)

PI index pulzatility (z anglického Pulsatility Index)

PPA primární progresivní afázie

PSP progresivní supranukleární paralýza

PST Pražský Stroop test (z anglického Prague Stroop Test)

PSV průtoková rychlost na vrcholu systoly (z anglického Peak Systolic Velocity)

RI rezistenční index (z anglického Resistance Index)

RNA ribodeoxynukleová kyselina (z anglického Ribodeoxynucleic Acid)

ROC Receiver Operating Characteristics

ROCFT Rey-Osterriethova komplexní figura (z anglického Rey-Osterrieth Complex

Figure Test)

SCD subjektivní kognitivní pokles (z anglického Subjective Cognitive Decline)

SPECT jednofotonová emisní výpočetní tomografie (z anglického Single Photon

Emission Computed Tomography)

SWI Susceptibility Weighted Imaging

TCCS transkraniální barevná duplexní sonografie (z anglického Transcranial Color-

Coded Sonography)

TCD transkraniální dopplerovská sonografie (z anglického Transcranial Doppler)

TDP-43 transactive response DNA binding protein 43

TIA tranzitorní ischemická ataka

TMT Test cesty (z anglického Trail Making Test)

UDS Uniform Data Set

vCJD variantní Creutzfeld-Jakobova choroba (z anglického variant Creuzfeld-Jakob

Disease)

VA arteria vertebralis

VD vaskulární demence

WAIS-III Wechslerova škála inteligence pro dospělé, třetí revize (z anglického

Wechsler Adult Intelligence Scale, Third Revision)

WML White Matter Lesions

WMS-III Wechslerova paměťová škála, třetí revize (z anglického Wechsler Memory

Scale, Third Revision)
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1 Úvod

S prodlužující se délkou dožití rychle narůstá počet starších lidí a s ním i incidence a

prevalence chronických chorob. Jednou z nich je demence – chronické a progredující


[…]


nových hypotéz vzniku onemocnění a intenzivnímu výzkumu rizikových faktorů s cílem

nalezení možných preventivních opatření.

V posledních přibližně třech dekádách přibývá důkazů o roli cévních faktorů v rozvoji

onemocnění. Tradiční cévní rizikové faktory (arteriální hypertenze, diabetes mellitus,

hypercholesterolémie, obezita) jsou u pacientů s AN častější než u kognitivně zdravé

populace (především jde o výskyt těchto onemocnění ve středním věku, tedy ještě před

klinickými projevy AN). Rovněž jsou častější projevy cévního poškození na zobrazovacích

metodách mozku, a to jak na vyšetřeních strukturálních (na MR mozku patrné léze bílé

hmoty), tak funkčních (snížená regionální i celková perfuze na SPECT). Zdá se, že dochází

ke komplexnímu poškození struktury i funkce neurovaskulární jednotky (její funkce

autoregulační, trofické, imunitní i bariérové). Příčinou cévního poškození nejsou pouze

tradiční cévní rizikové faktory, nýbrž i samotné účinky neurodegenerativní složky

s patologickým metabolismem amyloidu.

Funkční porucha mozkových cév je patrná i při neurosonologickém vyšetření. V souladu

s existujícími studiemi jsme na vzorku pacientů centra pro poruchy paměti prostřednictvím

vyšetření mozkového průtoku ultrazvukovou metodou TCCS prokázali u pacientů s AN

sníženou cerebrovaskulární rezervní kapacitu vyjádřenou jako BHI, v menší míře je tento

nález patrný i u pacientů s MCI. Zjistili jsme stranovou asymetrii s větším postižením

v povodí levé MCA, jež však bude vyžadovat ověření na větším vzorku pacientů. BHI se

rovněž ukázal jako nejvhodnější neurosonologický parametr pro predikci progrese

kognitivního poklesu do syndromu demence při AN u pacientů s SCD a MCI. Navrhli jsme

cut-off hodnotu pro odlišení patologických hodnot BHI u pacientů s kognitivním poklesem.

Díky našim výsledkům jsme upravili neurosonologický protokol, který je vhodný

k neinvazivnímu vyšetření pacientů s kognitivním poklesem a je proveditelný v poměrně

krátkém čase v běžné ambulantní praxi. Podává cennou doplňující informaci o funkčním

stavu mozkové mikrocirkulace daného pacienta ve vztahu k možné progresi kognitivního

poklesu. Význam má i hodnocení WML na MR mozku, jejichž rozsah roste s tíží

onemocnění. Screening tradičních cévních rizikových faktorů nepřispěje výraznou měrou
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k predikci progrese onemocnění, avšak jejich optimální léčba má význam pro snížení celkové

kardiovaskulární mortality.

Naše studie umožnila získání nových poznatků o významu vaskulárních faktorů v

patogenezi AN. Současné důkazy podporují roli transkraniálního sonografického vyšetření

jako screeningové metody v kognitivní medicíně. Je však nutno říci, že výsledný efekt

kontrolních strategií vaskulárních faktorů ve smyslu zpomalení kognitivní deteriorace není

prozatím podpořen pozitivními randomizovanými klinickými studiemi. Projekt tedy jistě

naznačuje ovlivnění mikrocirkulace jako jednu z možných výzkumných priorit u hrozící

pandemie demence.
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13 Summary

AD is the most frequent cause of dementia and it represents a serious socio-economic

problem worldwide. Its complex pathophysiological mechanisms are not entirely clear and

there still exists no causal therapy for this devastating disease. There are efforts to identify the

patients very early in the disease process, because the effects of the available symptomatic

therapy in the stage of dementia are limited. The research also focuses on finding new

hypotheses of the disease development and possible preventive measures.

In the last three decades there has been a growing evidence for the role of vascular factors

in the disease development. The traditional vascular risk factors (arterial hypertension,

diabetes mellitus, hypercholesterolemia, obesity) are more frequent in patients with AD than

in cognitively healthy population; particularly important is the presence of these risk factors

in midlife, before the clinical symptoms of AD develop. Also the signs of vascular

impairment seen on structural as well as functional brain imaging are more frequent (WML

on MRI, regional and global hypoperfusion on perfusion SPECT). The structure and function

of the whole neurovascular unit (autoregulatory, trophic, imunne and barrier function) seem

to be impaired in a complex manner. The cause of this impairment is not only the impact of

traditional vascular risk factors, but also the neurodegenerative pathway with the pathological

amyloid metabolism.

The functional impairment of brain vasculature can be detected also using the

neurosonological examination. In accordance with existing studies we proved reduced

cerebrovascular reserve capacity expressed as BHI using the TCCS ultrasound method on our

memory clinic AD patients, in a lesser extent also in MCI patients. We found an

asymmetrical impairment with left-sided dominance, but this finding needs confirmation on a

bigger sample. BHI also seems to be the best neurosonological parameter for the prediction of

SCD and MCI progression into AD dementia. We suggest a cut-off value for pathological

BHI in patients with cognitive decline.

Based on our findings, we adapted the neurosonological protocol, which is suitable for

non-invasive examination of patients with cognitive decline and practicable in a relatively

short time in an outpatient office. It provides valuable additional information on the

functional state of brain microcirculation in a relationship to possible cognitive decline

progression. The assessment of WML on brain MRI is important as well, as their extent

grows with disease severity. Traditional vascular risk factor screening does not provide a

relevant information concerning progression, but their optimal therapy is important to reduce

the overall cardiovascular mortality.
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Our study provides new knowledge on the importance of vascular factors in the

pathogenesis of AD. The recent evidence supports the role of transcranial ultrasound

examination as a screening method in the cognitive medicine. Until now the effect of vascular

factors control strategies on slowing down of the cognitive deterioration was not supported by

positive randomised clinical trials. Our project suggests, that the microvascular impairment

should be one of research priorities facing the pandemics of dementia.
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