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V rámci oponentského řízení byla předložena práce Neurosonologické markery progrese
kognitivního deficitu u pacientů s demencí. Práce v předložené podobě a) shrnuje
dosavadní poznatky o cévních rizikových faktorech a projevech Alzheimerovy nemoci (AN)
se zvláštním zřetelem na mechanismy interakce cévních a neurodegenerativních změn, a b)
předkládá výsledky vlastního výzkumu v oblasti neurosonologického vyšetření krevního
průtoku mozkem u pacientů s různou tíží kognitivního poklesu.

V teoretické části předkládané práce autorka stručně definuje domény kognitivních funkcí a
jejich změny v průběhu fyziologického a patologického stárnutí. Dále se věnuje hlavním
hypotézám etiopatogeneze demence a přináší přehled poznatků o vaskulárních aspektech
Alzheimerovy nemoci a možném přínosu neurosonologického vyšetření u pacientů s
kognitivním poklesem. Na problematiku vaskulární hypotézy rozvoje Alzheimerovy nemoci
a využití neurosonologického vyšetření pak navazuje praktická část, ve které shrnuje
výsledky vlastního výzkumu v oblasti neurosonologického vyšetření krevního průtoku
mozkem u pacientů s různou tíží kognitivního poklesu a cévních změn mozku.
Konkrétním cílem praktické části bylo: 1) pomocí neurosonologického vyšetření zhodnotit
přítomnost mozkové mikro- a makroangiopatie a hodnotit funkční stav mozkové cirkulace u
pacientů s kognitivním poklesem (MCI, demence při AN) s nízkými vaskulárními riziky, 2)
určit vhodný neurosonologický marker progrese MCI do demence při AN, a 3) zhodnotit
souvislost sledovaných vaskulárních parametrů (jiných než neurosonologických) s
přítomností a progresí kognitivního poklesu a hodnotit interakce dalších faktorů (rozsah změn
bílé hmoty na MR mozku, nosičství alely APOE ε4, tradiční vaskulární rizikové faktory).
Hlavní zjištění práce zahrnují potvrzení funkční poruchy mozkové cirkulace u pacientů s
demencí při AN, v menší míře i u pacientů s MCI. Longitudinální část studie potvrdila, že
cerebrovaskulární rezervní kapacita může predikovat progresi pacientů s SCD a MCI do
demence při AN. Konečně, autorka na základě vlastních výsledků navrhla optimalizaci
protokolu neurosonologického vyšetření u pacientů s kognitivním poklesem založenou na
stanovení cerebrovaskulární rezervní kapacity v podobě Breath-Holding Indexu. Oponent
vysoce oceňuje, že výsledkem je jasný protokol, využitelný v rutinní klinické praxi.

Zhodnocení práce:
V rámci zhodnocení práce se oponent vyjadřuje k otázkám:
a) aktuálnost tématu
b) splnění cíle disertační práce
c) metodika zpracování
d) výsledky disertace s uvedením, jaké nové poznatky práce přinesla

e) význam pro společenskou praxi a další rozvoj vědy
f) připomínky a dotazy na disertanta
g) vyjádření, zda lze práci doporučit k obhajobě

a) aktuálnost tématu: Tématiku práce považuji za vysoce aktuální.

b) splnění cíle disertační práce: Autorka přispívá k současnému stavu znalostí o
neurosonologických makrech progrese kognitivního deficitu u pacientů s demencí a vytyčené
cíle lze považovat za splněné.

c) metodika zpracování: Metodika zpracování tématu vychází z analogických studií a
kreativně je rozvíjí. Oponent vysoce oceňuje uspořádání experimentální práce začínající
průřezovou studií, kterou následuje prospektivní práce a nakonec shrnutí v podobě
praktických diagnostických doporučení.

d) výsledky disertace s uvedením, jaké nové poznatky práce přinesla: Práce potvrdila
funkční poruchu mozkové cirkulace u pacientů s demencí při AN a MCI. Současně přinesla
zjištění, že cerebrovaskulární rezervní kapacita může predikovat progresi pacientů s SCD a
MCI do demence. Výsledky pak shrnula do návrhu protokolu neurosonologického vyšetření u
pacientů s kognitivním poklesem. Disertační práce je založená na 7 publikacích s IF (z toho
jsou 3 prvoautorské) a jedné prvoautorské bez IF.

e) význam pro společenskou praxi a další rozvoj vědy: Poznatky podporují jak roli
vaskulárních faktorů v rozvoji AD, tak možnost využití neurosonologického vyšetření
v diagnostice demencí. Význam studií shrnutých v této disertační práci považuji za vysoký
jak z teoretického, tak praktického hlediska.

f) připomínky a dotazy na disertanta:

1) Autorka ve svých studiích využila Hachinskiho ischemické skóre. Oponent se v této
souvislosti dovoluje zeptat, jaký je současný pohled na diagnostickou roli tohoto
skóru, resp. zda byla jeho diskriminační hodnota validována na základě markerů
ukládání amyloidu-β, 18FDG-PET či PET s amyloid-β vážícími ligandy, nebo hladin
tau/fosfo tau v CSF.

2) V celé práci autorka zmiňuje pouze jednou využitelnost EEG (Str. 36). Oponent si

dovoluje požádat o krátké doplnění současného pohledu na využití EEG v diagnostice
demencí a to s ohledem na výrazný pokrok v nových metodikách kvantitativního EEG
(QEEG).

3) Oponent oceňuje šíři a hloubku teoretické část práce. Nicméně postrádám oddíly

věnovaní využití jiných nežli strukturálních technik MRI, především fMRI ve
výzkumu patofyziologii demencí, jejich diagnostice a hodnocení progrese (např.
Khazaee A. et al.: Clin Neurophysiol. 2015;126(11):2132-41; Wilson LR et al.: Hum
Brain Mapp. 2019 15;40(15):4551-4563). S ohledem na fyziologickou podstatu
BOLD signálu by mohlo být využití fMRI zajímavé v kontextu disertační práce, která
vychází z předpokladu koexistence neurodegenerativní a vaskulární patologie v
rozvoji AD. V této souvislosti si dovoluji autorku požádat o krátké shrnutí možností
využití fMRI (vč. funkční konektivity) v diagnostice demencí a hodnocení jejich
progrese, případně i o spekulaci, jak by fMRI mohlo pomoci v intepretaci
neurosonologických nálezů.

g) vyjádření, zda lze práci doporučit k obhajobě:
V prezentované podobě lze práci MUDr. B. Soukupová Urbanové doporučit s entusiasmem
k obhajovacímu řízení u oborové komise doktorandské disertace dle § 47 VŠ zákona
111/98Sb. Během řízení doktorandské disertace by měly být objasněny a diskutovány otázky
uvedené pod bodem f).

Prof. MUDr. Ji ří Horáček, Ph.D., FCMA
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